
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-39

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DIRETTO,  TRAMITE  MEPA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A), DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA 
DITTA ARIONI INFORMATICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI ARREDI PER L’UFFICIO 
DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLA SUA SEGRETERIA  - 
PALAZZO  ALBINI  -  IMPEGNO  CAPITOLO  67  “ACQUISTO  BENI  PRESIDENZA  E 
GRUPPI CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 – CIG Z1C340757D

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 06/12/2021

22/11/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-39

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  TRAMITE  MEPA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A), DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA DITTA 
ARIONI INFORMATICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI ARREDI PER L’UFFICIO DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLA SUA SEGRETERIA -  PALAZZO 
ALBINI  -  IMPEGNO  CAPITOLO  67  “ACQUISTO  BENI  PRESIDENZA  E  GRUPPI 
CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 – CIG Z1C340757D

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 
e 191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 4, comma 2, funzioni 
e responsabilità dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii. in partico-
lare gli artt. 32, fasi delle procedure di affidamento e 36, comma 2, lettera a), contratti sotto soglia;

- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del Decreto Le-
gislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno, n. 55;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del  
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comuna-
le n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei 
dirigenti;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- si rende necessario procedere all’acquisto n. 1 appendiabiti da terra con portaombrelli e n. 3 sedute 
operative (poltrone girevoli), per l’Ufficio della Presidenza del Consiglio comunale e della sua se-
greteria, in sostituzione di dotazioni obsolete o ammalorate, rispettando i criteri di impatto am-
bientale e della sicurezza;

- è stata accertata dal responsabile della gestione del magazzino l’inesistenza di arredi non utilizzati 
e in buone condizioni, rispondenti ai criteri di impatto ambientale e della sicurezza, da poter reim-
piegare;

Dato atto che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2021/2023 che stanziava per l’esercizio finanziario 2021 al capitolo 67 “Acquisto  
beni Presidenza e Gruppi Consiliari” euro 7.500,00 impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 
2020-103.0.0.-26 del 29 novembre 2020, esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto che sul capitolo 67 “Acquisto beni Presidenza e Gruppi Consiliari” risulta una disponibi-
lità residua pari ad euro 851,00 per l’esercizio 2021;

Dato atto che in data 22 novembre 2021 con nota prot. n. 420104 è stata nominata Responsabile  
Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Vilma Lagorio, in servizio presso la Direzione Segreteria 
Generale e Organi Istituzionali, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’articolo 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii..

Approvata la relazione del RUP redatta in data 22 novembre 2021 prot. n. 420150, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1).

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Richiamato l’articolo 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii., secondo cui le  
stazioni appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano procedere mediante l’uso di piattaforme di 
acquisto e negoziazione telematiche quale il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA);

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente la ditta 
Arioni Informatica S.r.l. con sede in Genova, Corso Buenos Ayres 20 R, P.I. 03271170106, e che 
la fornitura degli arredi, di cui si allegano le Schede Prodotto quali parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato 2), comporterebbe la spesa di euro 648,00, oltre IVA al 22% pari 
ad euro 142,56, per un totale di euro 790,56;

Dato atto che:
- la ditta Arioni Informatica S.r.l. ha già fornito beni al Comune, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti, con piena soddisfazione di entrambi i contraenti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la ditta Arioni Informatica S.r.l. è in possesso delle relative certificazioni CAM (criteri ambientali 
minimi) dei prodotti oggetto d’acquisto ai sensi dell’art. 34  Criteri di sostenibilità energetica e  
ambientale del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.;

Ritenuto preferibile approvvigionarsi presso la ditta Arioni Informatica S.r.l. per le migliori condi-
zioni di vendita e per motivi logistici che semplificano la consegna senza costi aggiuntivi;
 
Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’articolo 32, comma 2 se-
condo periodo del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., nonché al punto 4.1.3 delle Linee  
Guida n. 4 ANAC, avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’og-
getto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da par-
te sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove ri-
chiesti”;

Dato atto che non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che per-
tanto il costo per la sicurezza è pari a zero;

Ritenuto pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto assegnando, ai sensi dell’arti-
colo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., nel rispetto delle linee 
guida n. 4 ANAC, alla Ditta Arioni Informatica S.r.l. con sede in Genova, Corso Buenos Ayres 20 
R, P.I. 03271170106, la fornitura di n. 1 appendiabiti da terra con portaombrelli e n. 3 sedute opera-
tive (poltrone girevoli), per un importo di euro 648,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 142,56, per un 
totale di euro 790,56, attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione (MePA) con emissione di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) al fine di ottenere un risparmio 
sui costi complessivi e per garantire la pronta esecuzione della richiesta di acquisto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

DISPONE

Per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con affi-
damento diretto alla Ditta Arioni Informatica S.r.l. con sede in Genova, Corso Buenos Ayres 20 
R, P.I. 03271170106, (Cod. Benf. 35981), alla fornitura di n. 1 appendiabiti da terra con por-
taombrelli e n. 3 sedute operative (poltrone girevoli), di cui si allegano le Schede Prodotto quali  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2), per l’Ufficio della Presi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



denza del Consiglio comunale e della sua segreteria, per un importo di euro 648,00 oltre IVA al 
22% pari ad euro 142,56, per un totale di euro 790,56;

2) di impegnare la somma di euro 790,56 di cui euro 648,00 imponibile ed euro 142,56 per IVA al 
22%, al  capitolo  67 c.d.c.  10.6.27 “Acquisto beni Presidenza e Gruppi Consiliari”,  p.d.c. U 
1.2.1.2.5. (Accessori per uffici e alloggi), esercizio finanziario 2021 previa riduzione di pari im-
porto dell’impegno 2021.655 assunto con Determinazione Dirigenziale n.  2020-103.0.0.-26 del 
29  novembre  2020  (IMP.  2021/655  MOV.  03)  e  predisposizione  di  nuovo  impegno  (IMP. 
2021/15175);

3) di dare atto che a seguito dell’impegno a favore della ditta Arioni Informatica S.r.l., per l’eserci-
zio finanziario 2021 risulta una disponibilità residua pari ad euro 60,44;

4) di dare atto che il contratto si intende stipulato mediante l’ordine diretto di acquisto (O.D.A.) at-
traverso il MEPA ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii.;

5)  di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la relazione tecni-
co-illustrativa del servizio redatta dal RUP, ai sensi dell’articolo 23, comma 15, del D. Lgs.18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii. (Allegato 1);

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e ss.mm. e ii;

7) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del 
fornitore;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

9) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore

Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-39
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO,  TRAMITE MEPA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A), DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA DITTA 
ARIONI INFORMATICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI ARREDI PER L’UFFICIO DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLA SUA SEGRETERIA -  PALAZZO 
ALBINI  -  IMPEGNO  CAPITOLO  67  “ACQUISTO  BENI  PRESIDENZA  E  GRUPPI 
CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 – CIG Z1C340757D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

 

 

Prot. n. 420150      Genova, 22 novembre 2021 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 

A), DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS. MM. E II., ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA 

S.R.L. DELLA FORNITURA DI ARREDI PER L’UFFICIO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE E PER L’UFFICIO SEGRETERIA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE - PALAZZO ALBINI 

 

 

RELAZIONE DEL RUP 

 

ILLUSTRAZIONE TECNICO ORGANIZZATIVA DELLA FORNITURA 

 

PREMESSE 

Si rende necessario procedere all’acquisto n. 3 sedute operative e n. 1 appendiabiti da terra con 

portaombrelli, per l’Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale e per l’Ufficio Segreteria del 

Presidente del Consiglio Comunale, in sostituzione di dotazioni obsolete o ammalorate, rispettando i 

criteri di impatto ambientale e della sicurezza. 

È stata, inoltre, accertata dal responsabile della gestione del magazzino l’inesistenza di arredi non 

utilizzati e in buone condizioni, rispondenti ai criteri di impatto ambientale e della sicurezza, da poter 

reimpiegare. 

Si dà atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

 

VALORE DELL’APPALTO 

È stato verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente la 

ditta Arioni Informatica S.r.l. con sede in Genova, Corso Buenos Ayres 20 R, P.I. 03271170106, e che 

la fornitura degli arredi, come da Schede Prodotto allegate, comporterebbe la spesa di euro 648,00, oltre 

IVA al 22% pari ad euro 142,56, per un totale di euro 790,56 da imputarsi al capitolo 67 “Acquisto beni 

Presidenza e Gruppi Consiliari”. 

Si fa presente che: 

- la ditta Arioni Informatica S.r.l. ha già fornito beni al Comune, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti, con piena soddisfazione di entrambi i contraenti;  

- la ditta Arioni Informatica S.r.l. è in possesso delle relative certificazioni CAM (criteri ambientali 

minimi) dei prodotti oggetto d’acquisto ai sensi dell’art. 34 Criteri di sostenibilità energetica e 

ambientale del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.. 

 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA 

Si ritiene pertanto opportuno assegnare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., nel rispetto delle linee guida n. 4 ANAC, 

alla Ditta Arioni Informatica S.r.l. con sede in Genova, Corso Buenos Ayres 20 R, P.I. 03271170106, la 



 
 

 

 

 

fornitura degli arredi necessari, per un importo di euro 648,00, oltre IVA al 22% pari ad euro 142,56, 

per un totale di euro 790,56, attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) con emissione di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) al fine di ottenere un 

risparmio sui costi complessivi e per garantire la pronta esecuzione della richiesta di acquisto. 

 

RISCHI DI INTERFERENZA 

È stato rilevato che non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che 

pertanto il costo per la sicurezza è pari a zero. 

 
 

 Il responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Vilma Lagorio 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 










